O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de
Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

         INDICAÇÃO Nº 239/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que
determine  à  Secretaria  Municipal  competente,  a  viabilidade  da  construção  de  um  Ginásio  de
Esportes no bairro Capela Velha.

 JUSTIFICATIVA

Essa preposição se justifica pois um Ginásio de Esporte no Bairro Capela Velha será de
grande importância contribuindo muito para a saúde, lazer e a qualidade de vida da população. Com
esse  ginásio  as  crianças,  adolescentes  que  estariam  nas  ruas,  livre  para  qualquer  violência  e
qualquer influência, estará praticando algum esporte com supervisão de um adulto.

Serão inúmeros os benefícios na saúde física e mental, redundo o risco de doenças, interação
social,  lazer  em  todas  as  idades,  na  construção  de  valores  como  a  cooperação,  o  respeito,  a
disciplina e o senso de responsabilidade.

A prática de esportes ajuda a construir valores e conceitos como cidadania.
Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

       Câmara Municipal de Araucária, 22 de Janeiro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 239/2025

	JUSTIFICATIVA

		2025-01-22T11:37:46-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1